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Festdagen starter med et foredrag, hvor Bent Knie-Andersen fortæller om og viser billeder fra de  
250 år, hvor det danske flag vejede over De Dansk vestindiske Øer. Foredraget er baseret på  

Bent Knie-Andersens bog ”Sukker og Guld”, der netop er udgivet af Nationalmuseet.

I midten af 1600-tallet begyndte dansk-norske skibe at sejle på Vestindien, og i 1672 lykkedes det 
for det nyoprettede Vestindiske Kompagni at etablere en koloni på Sct. Thomas. Efter en vanskelig 

start kom produktionen af sukker efterhånden i gang, og i 1718 tog man trods engelske protester den 
noget mindre naboø Sct. Jan i besiddelse, og i 1733 købtes den lidt fjernere beliggende Sct. Croix af 

franskmændene. Det danske tropeeventyr varede til 1917, hvor øerne afhændedes til USA.
Importen af sukker og andre eksotiske varer fra øerne fik betydning ikke alene for den velhavende del 
af den danske befolkning, men bredte sig også til et ændret forbrug, et luksusforbrug, i de gårde og 

huse, der findes på Frilandsmuseet.

Reception
Efter foredraget markeres jubilæet ved en reception for medlemmer af Frilandsmuseets Venner.

Frilandsmuseets Venners 75 års jubilæum 
lørdag den 12. september kl. 14.00 i

Bernhard Olsen teatret 
(indgang ad Højskolevej)

Frilandsmuseets stationsby er under løbende opbyg-
ning, men allerede nu tegner hovedgaden sig med 
bygninger som Stadager Brugs, snedkerværkstedet 
fra Borre, smedeværkstedet fra Rynkeby og Øre-
sundsvejens station – alle bygninger som Frilands-
museets Venner på forskellig vis har været invol-
veret i opførelsen af.
Frilandsmuseet er nemlig et dynamisk museum, der 
hele tiden udvikler og forbedrer sig.
Frilandsmuseets Venner ønsker at medvirke til og 
søge at fremme denne proces. Det gør vi ved at yde 
økonomisk støtte til projekter, som det er af betyd- 
ning for museet at få gennemført - eller ved at 
søge at skaffe nødvendige fondsmidler til sådanne  
opgaver.
Det vil vi også gerne fortsætte med at gøre i frem-
tiden.
I forbindelse med jubilæet har Frilandsmuseets 
Venner bedt museumschef Peter Henningsen skrive 
en ny bog om museet og om dansk landbokultur til 
glæde for foreningens medlemmer – og besøgende 
på museet.
Jubilæet markeres med en reception på jubilæums-

dagen lørdag den 12. september, som det er håbet, 
at mange medlemmer har mulighed for at deltage i.
Tillykke til Frilandsmuseets Venner med jubilæet. 
Og lad også Frilandsmuseets Venner fremover være 
en aktiv forening.

Bent Knie-Andersen
Formand
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Frilandsmuseets Venner blev stiftet den 12. septem-
ber 1940, midt i en mørk tid, hvor den danske be-
folkning ønskede at stå sammen og støtte formål og 
institutioner af national interesse.
I de 75 år, der er gået siden, har foreningen både vist 
sin berettigelse og sin levedygtighed. Generationer 
af medlemmer har bakket op omkring foreningen, 
og denne har dermed været i stand til at gøre en for-
skel for Frilandsmuseet og medvirket til udvikling 
af en af Danmarks mest betydningsfulde kulturinsti-
tutioner, der på exceptionel vis har skabt forståelse 
for dansk landbokultur og dens udvikling.
Frilandsmuseet havde allerede eksisteret i mere end 
et halvt århundrede, da Frilandsmuseets Venner 
blev stiftet. Frilandsmuseet blev oprettet i i 1897 af 
Bernhard Olsen og startede beskedent med nogle 
få bygninger i et hjørne af Kongens Have i Køben-
havn. Efter kort tids forløb blev pladsen imidlertid 
for trang, og i 1901 købte Bernhard Olsen et stykke 
jord på 12 tdr. land omkring den gamle Fuglevad 
Vindmølle i Sorgenfri og flyttede bygningerne fra 
Kongens Have til museets nye placering.
Museets stifter, Bernhard Olsen, var egentlig ud-
dannet teatermaler, men besad et stort organisa-
tions- og iværksættertalent. Efter nogle år i den dan-
ske teaterverden var han i en årrække direktør for 
Tivoli i København. Her udviklede og forfinede han 
havens forlystelser og det brede, folkelige program, 
som Tivoli stadig er kendt for.
Han var hele sit liv optaget af folkelig formidling og 
folkelig og national historie. I 1885 blev han med-
stifter af Dansk Folkemuseum. Museet havde sat sig 
som mål at indsamle og redde dansk folke- og bonde- 
kultur, inden det var for sent. Folkemuseets udstil-
linger hvilede blandt andet på principperne fra Pan-
optikon, Danmarks første voksmuseum. Her havde 
Bernhard Olsen leget med scenerier og panoramaer 
fra den danske hverdag. Folkemuseet indsamlede 
og formidlede den danske folklore og bondehistorie 
videre til et bredt publikum ved hjælp af smukke 
opstillinger og scenarier med indrettede stuer.
Frilandsmuseet var en naturlig udbygning af Folke-
museets virksomhed. Ved at flytte og indrette rigtige 
landbobygninger kunne folk komme endnu tættere 
på historien - man kunne så at sige besøge og gå 
rundt i den, og de gamle ting kunne ses i rigtige og 
naturlige omgivelser.
For Bernhard Olsen var ikke mindst bygningerne et 
vigtigt vidnesbyrd om den danske kultur- og folke-
historie. Bygningerne var kilder til dansk eller re-

gional egenart, og kilder til Danmarks folkelige og 
tekniske udvikling.
Efter at bygningerne fra Kongens Have var flyt-
tet til Lyngby, blev andre bygninger af betydning 
fundet og flyttet til det nye Frilandsmuseet. Under-
søgelserne af bygningerne og deres historie inden 
flytningen har ligeledes været en væsentlig opgave, 
som museet har varetaget, og en forskningsindsats 
som museet har modtaget megen ros for. 
Frilandsmuseets Venner har gennem årene i ikke 
uvæsentligt omfang bidraget til disse aktiviteter på 
Frilandsmuseet. 
Museets ældste hus stammer fra Ostenfeld i Sles-
vig, et område Bernhard Olsen kendte, da han havde 
deltaget i krigen i 1864. Det blev erhvervet samme 
år som grunden i Lyngby blev erhvervet. I 1920 
blev Frilandsmuseet overtaget af staten og gjort 
til en del af Nationalmuseet, men Bernhard Olsens 
grundlæggende princip om at indsamle bygninger af 
kulturhistorisk interesse og indrette disse med gen-
stande i historiske landskaber for at skabe helheds-
billeder er stadig grundstenen i Frilandsmuseets 
udstillingsprincip. 
Siden den beskedne start er der kommet mere end 
60 bygninger til, visende 200 års landbohistorie. En 
af museets yngste bygninger er brugsen fra Stad-
ager, der viser en brugsforening fra 1930’erne. Den 
er placeret i Stationsbyen, der er den nyeste del af 
Frilandsmuseet. Stationsbyen viser udviklingen på 
landet i perioden 1880 til 1950.
Med det danske jernbanenets udbygning fra slut-
ningen af 1800-tallet udbredtes byudviklingen til 
landet. Omkring stationer og trinbrætter voksede 
gamle landsbyer sig større, og helt nye byer kom til. 
Med sig bragte jernbanen arbejdspladser og trans-
port- og afsætningsmuligheder for lokale brug og 
foretagender, som nu blev etableret eller før havde 
været henvist til at afsætte varer i den nærmeste 
købstad. Til byerne på landet kom også en ny be-
folkning: Arbejdsmænd, skolelærere, apotekere, 
frisører og mejerister, elektrikere og handlende som 
servicerede byens befolkning samt områdets gamle 
landbobefolkning. De lokale virksomheder stod for 
mekaniseringen af landbruget, for udbygningen af 
lys- og vandnet og for leveringen af byggemateri-
aler. Stationsbyen på Frilandsmuseet skal vise hvor-
dan denne udvikling på landet formede sig for helt 
almindelige mennesker og vise de virksomheder, 
værksteder og butikker, som kendetegner perioden - 
og som nu er ved at forsvinde igen.
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MUSEUMSCHEFEN HAR ORDET

Dette års sæson på Frilandsmuseet byder på en del 
nye tiltag og ting at se på. Først og fremmest gælder 
det vores lille præsteenkesæde fra Stenstrup, som 
snart er færdigt i det udvortes, og som sikkert vil 
være noget af det første, der fanger den besøgendes 
blik, når man går ad vejen mod vore fynske gårde 
og huse. 
Hvor der tidligere blot var et uvejsomt krat, ligger 
nu dette smukke gavlhus med sin særprægede spids-
gavl, sit rødmalede tømmer og sine grønne døre og 
vinduer. Det, som adskiller dette hus fra vore andre 
huse, er netop den spidse gavl, hvor bindingsværket 
er ført helt op til gavlens spids, hvor det smukt af-
sluttes med et Sct. Andreas-kors. Det er højst usæd-
vanligt for et landhus, som normalt har halvvalmede 
gavle eller bræddeklædte spidsgavle. Usædvanligt 
er det også, at det ligger med gavlen mod gaden. 
Det er et fænomen, der primært findes i vort gamle 
købstadsbyggeri - især i Sønderjylland og på Als. 
Det normale danske landhus vender nemlig altid 
langsiden mod gaden. Netop denne særlige detalje 
er da også grunden til, at huset i sin tid (i 1936) blev 
erhvervet til Frilandsmuseet.
Huset fra Stenstrup har noget særligt eventyrligt 
over sig (det ligner nærmest et pandekagehus fra 
“Hans og Grethe”) og når det med tiden er blevet 
gjort færdigt indendøre, så vil det også her adskille 
sig fra vore andre gårde og huse. Det indrettes 
nemlig med kopigenstande (altså ikke museums-
genstande), hvilket gør, at vi kan benytte huset på 
en helt anden måde end vore øvrige huse, hvis in-
teriører består af nummererede museumsgenstande. 
I Stenstrup-huset skal der være liv og leben. Dette 
kan kun lade sig gøre, fordi vi har modtaget rund-
håndede donationer fra Johannes Fogs Fond og 
Farumgård Fonden til fremstillingen af de mange 
kopigenstande, der skal bruges. Og selvfølgelig ikke 
mindst på grund af den store donation fra skibsreder 
Carsten Brebøls Fond, der overhovedet har gjort det 
muligt at påbegynde opførelsen af huset. Huset fra 
Stenstrup skal være et sanseligt hus, hvor det bliver 
muligt at opleve fortidens bondeliv på en helt anden 
måde, end vi er vant til på Frilandsmuseet. 
Et andet sanseligt nytiltag, som har set dagens lys i 
denne sæson, er den “udstilling”, som vi kalder “Nat 
på museet”, og som i denne tid løber af stablen på 
den firelængede gård fra Lundager, der ligger lige 
overfor huset fra Stenstrup. I gårdens beboelsesdel 
har vi lukket lyset ude og ved hjælp af lydeffekter 
mm. skabt en illusion om, at man befinder sig på en 

fynsk gård midt om natten ved efterårstide. Udenfor 
vinduerne hyler vinden, man hører snorken fra al-
koverne og mus og andet kryb kratter i krogene. I 
den endnu lune bageovn sover en vandrende svend. 
Det er vores ønske på denne måde at vise en anden 
side af livet på en bondegård i ældre tid. Nemlig 
hvordan den virkede om natten, når alle var gået til 
ro.
Udenfor Lundagergården - på gaden og på gårds-
pladsen - mødes man nu også af en række specielle 
dyr: En lænkehund, en gås, en hane, en ko osv. Som 
enhver vil kunne se, er der ikke tale om levende dyr, 
men om smukt udførte figurer af dyr. Til gengæld 
kan de tale! Når man trykker på en knap på dyrets 
forside, fortæller det om livet på gården og om de 
tanker, en gås eller en ko nu går rundt og gør sig. Da 
dyrene er fra den fynske gård fra Lundager, taler de 
selvfølgelig også fynsk (en kender af dialekter vil 
dog kunne høre, at hanen på gårdspladsen snarere 
taler ærøsk).
Ideen til disse talende dyr fik vi, da vi forrige år 
var på besøg på frilandsmuseet i Bad Windsheim 
i Bayern, hvor man havde sådanne dyr stående til 
glæde for børn og barnlige sjæle. De bayerske dyr 
kunne dog ikke tale. Det er en videreudvikling af 
konceptet, som vi selv har fundet på. I de kom-
mende år vil vi sikkert finde på endnu mere af 
samme slags. Forhåbentlig vil vore gæster tage godt 
imod de nye initiativer, som alle er en del af vor 
formidlingsstrategi “Det poetiske museum”, som vi 
søsatte for nogle år siden. 
Tilbage står kun at ønske alle en god sommer.

Peter Henningsen
Museumschef
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Frilandsmuseet i Kgs. Lyngby nord for 
København hører under Nationalmuseet og 
er et af verdens ældste og største museer i 
sin genre. Museet består af mere end 60 
bygninger, hentet fra landets forskellige 
egne samt fra Færøerne, Skåne og Halland 
samt Sydslesvig. På museet er repræsenteret 
bygninger fra 1660 og til andelstiden midt i 
1900-tallet. Mange af bygningerne er fuldt 
indrettede med husgeråd, tekstiler, redska-
ber og møbler fra de 
forskellige tiders land-
bokultur.
Frilandsmuseets Venner, 
der er stiftet i 1940, har 
til formål at udbrede 
kendskabet til et af Dan-
marks smukkeste museer 
samt til at støtte museet 
ved blandt andet hjem-
tagning af bygninger, som 
det er væsentligt at bevare.
Medlemmer af Frilands-
museets Venner nyder en 
række fordele. De mod-
tager ca. 4 gange om året 
foreningens Nyhedsbrev. 
Endvidere ydes der rabat i 
Frilandsmuseets restaurant 
og i Frilandsmuseets og Na-
tionalmuseets butikker.
Hertil kommer at medlems-
kortet giver gratis adgang 
til en række frilandsmuseer 
i Norden, museer hvortil 
der normalt skal betales ind-
gangsbillet. Det er således 
muligt gratis f. eks. at besøge 
Den Gamle By i Århus, Kul-
turen i Lund og Skansen i Stockholm.
I løbet af sæsonen afholdes desuden en 

række særarrangementer for foreningens 
medlemmer, hvor man bl. a. får mulighed 
for at kigge ind bag kulisserne på det store 
museum, steder hvortil der ellers ikke er ad-
gang.
Som medlem af Frilandsmuseets Venner in-
viteres man med som gæst ved åbning af nye 
bygninger eller andre aktiviteter, ligesom 
man gratis modtager nye bøger om museet 

udgivet af Frilandsmu-
seets Venner.
Firmamedlemmer har 
endvidere mulighed 
for at gennemføre 
særlige arrangemen-
ter på museet efter 
aftale med museets 
ledelse.
Vigtigst er dog, at 
man som medlem 
er med til at støtte 
udviklingen på et 
af Danmarks mest 
interessante mu-
seer. Et museum, 
som det ikke alene 
er en oplevelse at 
besøge, men som 
det er af betydning 
at bevare, så en 
vigtig del af vor 
kulturhistorie kan 
formidles videre 
til kommende 
generationer.

Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.

Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.

Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.

Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.
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Forsideillustration:
Sommer på Friland (Foto: Frilandsmuseet)

Adresse for Frilandsmuseets Venner

Medlemsfordele
Medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

Frilandsmuseets Venner har gratis adgang til 

I Danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

I Norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

I Finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

I Sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
Formand
Jes Damsted
Kasserer
Hans Peter Houlberg
Uffe Thorlacius  
Henrik Victor Nørgaard
Trine Irmang Østengaard
Per Kristian Madsen
Museumsdirektør
Camilla Mordhorst 
Vicedirektør 
Peter Henningsen 
Museumschef

Bestyrelsen for Frilandsmuseets Venner
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OBS!
Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
Email: venner@natmus.dk
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Ændringer kan forekomme.
Hold dig opdateret på museets hjemmeside: http://natmus.dk/frilandsmuseet/

Dato Aktivitet Tid og sted
1. maj – 30. september Åbent på Brede Værk Kl. 10.00 – 16.00

1. maj – 18. oktober Kom og hør Frilandsmuseets dyrepasser fortælle om 
bondens dyr - for de helt små museumsgæster

Kl. 10.45 – 11.15
Tirsdage, onsdage og torsdage
Gården fra Rømø 

1. maj – 18. oktober Besøg museets møller, hvor Møllerlauget fortæller 
og viser frem

Kl. 11.00 – 15.00
Hver søndag og sidste onsdag i måneden 

1. maj – 18. oktober
Besøg Havelauget i den store køkkenhave på 
Fjellerup Østergård og kålgårdene ved Læsø, Kølvrå 
og Vemb

Kl. 11.00 – 15.00
Udvalgte dage i hele sæsonen, som regel 
tirsdag og fredag

7. juni – 30. august Kom til rundvisning i Brede Hovedbygning og 
arbejderbolig

Kl. 12.00, 13.00 og 14.00
Alle søndage i juni, juli og august
Varighed 1 time
Pris: 50 kr. 
Billetter på tlf. 41 20 64 58 
Gratis for Frilandsmuseets Venner

27. juni – 18. oktober

Den sanselige særudstilling ”Nat på Museet” – kom 
og sov sammen med familien på den mørklagte 
Lundagergård. Duft, rør og smag på historien og find 
ud af hvordan natten var i gamle dage

Kl. 11.00 – 15.00 
Gården fra Lundager 

16. august – 30. august Den gratis teaterforestilling ”Håndværkeren”. En 
klovneforestilling om en navers liv og arbejde

Tirsdag – torsdag kl. 10.15 og kl. 11. 15
Fredag kl. 10.30
Søndag kl. 12.00 og 13.30
På græsplænen foran huset fra Stenstrup 

30. august. Dansens Dag på Frilandsmuseet Kl. 9.45 – 15.30
Flere steder på museet

12. september Frilandsmuseets Venners 75 års jubilæum Se information inde i bladet.

19. – 20. september Kom til Håndværkets Dage på Frilandsmuseet hvor 
der er fokus på godt håndværk og gode materialer

Kl. 10.00 – 15.00
Ved Stenstrup og i Stationsbyen 

20. september Kom til Gamle Sorters Dag på Frilandsmuseet hvor 
der i år er særligt fokus på frugt og bær

Kl. 11.00 – 15.00
Ved Herregården 

11. oktober – 18. oktober Efterårsferie på Frilandsmuseet med historisk 
markedsplads

Kl. 11.00 – 15.00
Gården fra Ostenfeld 

25. oktober – 8. november Spøgelsesture

Kl. 17.30 og 19.00
Alle dage undtagen mandag
Pris: 100 kr. for voksne, 70 kr. for børn
Særpris for Frilandsmuseets Venner:  
75 kr. for voksne, 50 kr. for børn. 
Billetter bestilles på billetto.dk

17. november – 20. 
december Et Juleeventyr

Hverdage kl. 9.30 og 11.15
Weekender kl. 13.00 og 15.00
Priser fra 70 – 120 kr.
Billetter bestilles på teaterbilletter.dk

28. november Frilandsmuseets Venners julemorgen Kl. 9.00
Frilandsmuseets Restaurant

28. – 29. november og 
5. – 6. december Jul på Frilandsmuseet Kl. 10.00 – 16.00 

*Mandage lukket med undtagelse af mandag den 12. oktober. 
Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af Frilandsmuseets Venner

AKTIVITETSKALENDER FOR FRILANDSMUSEET 
OG BREDE VÆRK 2015

10

SENSOMMERENS AKTIVITETER 
PÅ FRILANDSMUSEET

I skrivende stund er højsæsonen i fuld gang, men 
når bladet udkommer, er den forhåbentlig vel over-
stået, og forhåbentlig har I alle sammen været forbi 
og set teaterstykkerne, sunget med på schlagerne i 
Stationsbyen og gået med på de dramatiserede om-
visninger. I kan stadig besøge de sovende bønder på 
Lundager, og I skal begynde at glæde jer til Dansens 
Dag den 30. august, Håndværkets Dage den 19. og 
20. september og Gamle Sorters Dag den 20. sep-
tember.
Til Dansens Dag optræder forskellige folkedan-
serforeninger flere steder på museet. Der er opvis-
ninger af finurlige og festlige danse, og naturligvis 
bærer alle dansere smukke egns- og tidstypiske 
dragter. Der sluttes af på festpladsen med mere dans 
og fællesdans! Folkedansen har tilsyneladende vi-
gende medlemstal i disse år, og gennemsnitsalderen 
er høj. De unge vil danse noget andet! Til både fol-
keskolens og gymnasiets afslutningsfester bliver 
der danset lancier, og de unge udtrykker selv, at det 
er fantastisk skægt! Det ER utroligt underholdende 
at danse, lad os få dansen tilbage i hverdagen – så, 
tag jeres børn og børnebørn med på Frilandsmuseet 
den 30. august! Måske kan ungdommen igen få in-
teresse for de gamle danse.
Til Håndværkets Dage er museets håndværkere på 
banen og fortæller om arbejdet med at vedligeholde 
de gamle bygninger. Bygningerne er museumsgen-
stande og skal passes på som sådanne - men de står 
ude sommer og vinter, i sol og regn, og de bliver 
godt slidt af museets besøgende. Normalt tilser kon-
servatorer museumsgenstande, og Nationalmuseets 
bevaringsafdeling er også en vigtig samarbejdspart-
ner, men det er primært omkring interiørerne. På 
Frilandsmuseet er det museumshåndværkerne, 

der konserverer, reparerer og vedligeholder byg-
ningerne. Det er ikke helt almindeligt håndvær-
kerarbejde! Kom og hør om overvejelserne når 
de gamle huse skal vedligeholdes så korrekt som 
muligt: Hvilke materialer fra vor tid svarer til dem, 
som landbefolkningen havde adgang til, hvilke red-
skaber skal bruges, så f.eks. tømmer fremstår med 
de rigtige spor? Kig forbi Stenstrup og Stationsbyen 
sammen med de øvrige historisk interesserede gør-
det-selv folk.
Om søndagen afholder vi Gamle Sorters Dag på 
herregården. Her er fokus på frugt og bær, og i her-
regårdskøkkenet står Køkkenlauget og fremstiller 
saft, gelé og syltetøj af frugt fra museets haver, 
naturligvis af gamle sorter. Der er smagsprøver og 
opskrifter til at tage med hjem. Ved herregården og 
på terrasserne i Brede står en stor mængde af de 
historiske æbletræer, som museet modtog fra det 
gamle plantedirektorat i 2011. De bærer frugt og er 
med til at fortælle om æblets spændende historie i 
Danmark. Mange af de æbletræer, som står i mu-
seumshaverne, stammer fra podekviste taget fra et 
æbletræ ved bygningens hjemsted. Der er de sidste 
par år systematisk taget podekviste af museums-
træerne, og disse små træer står nu i vores ”plante-
børnehave” godt afskærmet mod pilfingre, harer, 
geder og gæs. Det er således en dubletsamling, hvis 
noget skulle ske med træerne i museumshaverne, 
men også for at sikre at vi fortsat kan hjælpe andre 
med kopier af gamle æblesorter, ikke mindst hvis 
Pometet i Tåstrup skulle løbe ind i problemer med 
f.eks. sygdomme i deres store æbletræssamling.

Anja Jørgensen
Museumsinspektør

Dansens Dag 
(Foto: Frilandsmuseet)

Håndværkets Dage 
(Foto: Frilandsmuseet)

Gamle Sorters Dag 
(Foto: Frilandsmuseet)
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Ændringer kan forekomme.
Hold dig opdateret på museets hjemmeside: http://natmus.dk/frilandsmuseet/
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Kl. 10.45 – 11.15
Tirsdage, onsdage og torsdage
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Kl. 11.00 – 15.00
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og sov sammen med familien på den mørklagte 
Lundagergård. Duft, rør og smag på historien og find 
ud af hvordan natten var i gamle dage

Kl. 11.00 – 15.00 
Gården fra Lundager 

16. august – 30. august Den gratis teaterforestilling ”Håndværkeren”. En 
klovneforestilling om en navers liv og arbejde

Tirsdag – torsdag kl. 10.15 og kl. 11. 15
Fredag kl. 10.30
Søndag kl. 12.00 og 13.30
På græsplænen foran huset fra Stenstrup 

30. august. Dansens Dag på Frilandsmuseet Kl. 9.45 – 15.30
Flere steder på museet

12. september Frilandsmuseets Venners 75 års jubilæum Se information inde i bladet.

19. – 20. september Kom til Håndværkets Dage på Frilandsmuseet hvor 
der er fokus på godt håndværk og gode materialer

Kl. 10.00 – 15.00
Ved Stenstrup og i Stationsbyen 

20. september Kom til Gamle Sorters Dag på Frilandsmuseet hvor 
der i år er særligt fokus på frugt og bær

Kl. 11.00 – 15.00
Ved Herregården 

11. oktober – 18. oktober Efterårsferie på Frilandsmuseet med historisk 
markedsplads

Kl. 11.00 – 15.00
Gården fra Ostenfeld 

25. oktober – 8. november Spøgelsesture

Kl. 17.30 og 19.00
Alle dage undtagen mandag
Pris: 100 kr. for voksne, 70 kr. for børn
Særpris for Frilandsmuseets Venner:  
75 kr. for voksne, 50 kr. for børn. 
Billetter bestilles på billetto.dk

17. november – 20. 
december Et Juleeventyr

Hverdage kl. 9.30 og 11.15
Weekender kl. 13.00 og 15.00
Priser fra 70 – 120 kr.
Billetter bestilles på teaterbilletter.dk

28. november Frilandsmuseets Venners julemorgen Kl. 9.00
Frilandsmuseets Restaurant

28. – 29. november og 
5. – 6. december Jul på Frilandsmuseet Kl. 10.00 – 16.00 

*Mandage lukket med undtagelse af mandag den 12. oktober. 
Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af Frilandsmuseets Venner
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Medlemsfordele
Medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

Frilandsmuseets Venner har gratis adgang til 

I Danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

I Norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

I Finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo
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•  Skansen, Stockholm
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OBS!
Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
Email: venner@natmus.dk


